Dari sini muncul
tokoh astronomi Islam dalam kalangan umat Islam yang sangat
berpengaruh, iaitu al-Khawarizmi dengan magnum opusnya Kitab
al-Mukhtasar fi Hisab al-Jabr wa al-Muqabalah. Buku ini sangat
mempengaruhi pemikiran cendekiawan–cendekiawan Eropah dan
kemudiannya diterjemahkan ke dalam bahasa Latin oleh Robert
Chester pada tahun 535 H/ 1140 M dengan tajuk Liber algebras
et almucabala, dan pada tahun 1247 H/ 1831 M diterjemahkan ke
dalam bahasa Inggeris oleh Frederic Rosen.3

Menurut EJ. Brill tahun kelahiran dan kematian al-Khawarizmi
tidak diketahui secara tepat. Berdasarkan penelitian H. Suter Al-
Khawarizmi meninggal sekitar tahun 220 H/835 M hingga 230
H/844M, sedangkan menurut CA. Nallino sekitar tahun 232 H
(846/847M).4 Selain itu juga dinyatakan oleh Muhammad Farid
Wajdi bahawa al-Khawarizmi meninggal pada tahun 305 H/917

1 Selengkapnya baca Yahya Syami (1997), ‘Ilm al-Falak Safhat min
al-Turath al-‘Ilmi al-‘Arabi wa al-Islami, Beirut : Dar al-Fikr al-
‘Arabi, hh. 62-102. Lihat juga Ibrahim Hilmi al-Ghuri (2008), Al-
Mausu‘ah al-Falakiyyah, Beirut : Dar al-Syarq al-‘Arabi, hh. 10-
14.

2 Ibid., hh. 124-125.

Selain al-Khawarizmi, tokoh-tokoh dari kalangan Islam yang
ikut membangun dan mengembangkan astronomi Islam adalah :

1. Abu Ma’syar al-Falaki (wafat 272 H/885 M). Karya-karyanya
antara lain adalah Ithbat al-‘Ulum dan Hai'ah al-Falak.7

2. Jabir Batani (wafat 319 H/931 M), yang telah menetapkan
kedudukan bintang. Ia telah menciptakan alat peneropong
bintang yang ajaib. Kitabnya yang terkenal Kitab Ma‘rifati al-
Matali’ al-Buruj Bayna Arba‘i al-Falak.8

3. Abu al-Rayhan al-Biruni (363 H - 440 H/973 M - /1048
M). Salah satu karyanya ialah al-Qanun al-Mas‘udi (sebuah
ensiklopedia astronomi yang dipersembahkan kepada Sultan
Mas’ud Mahmud), yang ditulis pada tahun 421 H /1030 M.
Selain ahli dalam ilmu falak, beliau juga menguasai berbagai
bidang ilmu lainnya, seperti filsafat, matematik, geografi dan
fizik. Menurut Prof. Ahmad Baiquni, al-Biruni adalah orang
yang pertama menolak teori Ptolomeus, dan menganggap teori
geosentris tidak masuk akal.9

4. Al-Farghani.

Di antaranya adalah Jawami’ ‘ilm al-Nujum wa al-
Harakah al-Samawiyyah, Usul ‘Ilm an-Nujum, al-Madkhal ila
‘Ilm Hayat al-Falak dan Kitab al-Fusul al-Thalathin. Semua
karya tersebut telahpun diterjemahkan ke dalam bahasa Latin
Spanyol oleh John Hispalensis dari Seville dan Gerard dari
Cremona pada tahun 899H/1493M.10

5. Nasir al-Din al-Tusi (Abu Ja‘far Muhammad bin Muhammad
bin al-Hasan Nasir al-Din al-Tusi, 598H - 673H/1201M -
1274M). 11 Dalam bidang ini, ia merupakan tokoh yang sangat
menonjol di antara ilmuwan dan peneliti Muslim lainnya.
Penelitiannya antara lain mengenai “lintasan, ukuran, dan
jarak planet Merkurius”, “terbit dan terbenam”, “ukuran dan
jarak matahari dengan bulan”, dan kenaikan bintang-bintang”.
Di antara karya tulisnya dalam bidang ini ialah al-Mutawassit
baina al-Handasah wa al-Hai'ah (kumpulan karya terjemahan
dari Yunani tentang geometri dan astronomi), al-Tadhkirah
fi‘ilm al-Hai'ah (sebuah karya hasil penyelidikan dalam bidang
astronomi) dan Zubdah al-Hai'ah (intisari Astronomi).

6. Muhammad Turghay Ulughbek (797-853 H/1394-1449
M). Beliau dikenali sebagai pakar astronomi Islam dan
membangunkan observatorium di Samarkand pada tahun
823H/ 1420M dan menyusun zij Sultani.12

Karya-karya monumental tersebut sebahagian besarnya masih
berupa manuskrip dan kini tersimpan di Ma’had al-Makhtutat

10 E.J Brill’s. First Encyclopaedia of Islam 1913-1936, Vol. 3, h. 67.
11 Lihat Hasan Asari (1994), Menyingkap Zaman Keemasan Islam,

Bandung: Mizan, h. 118. Hanya saja pada buku tersebut konversi
kalendar syamsiyah dan qamariah kurang tepat. Menurut perhitungan
penulis tahun 1274M sama dengan 673H sedangkan pada buku
tersebut tahun 1274M sama dengan 672H.

12 John L. Esposito (1995), The Oxford Encyclopedia of The Modern
Islamic World, New York: Oxford University Press, hh. 147, 271.

Meskipun pada huraian sebelumnya
disebutkan al-Biruni telah mengkritik teori geosentrik.

Di Alam Melayu astronomi Islam juga berkembang pesat. Ulama
yang berjasa mengembangkan astronomi Islam di dunia Melayu
(Indonesia-Malaysia) adalah Syeikh Taher Jalaluddin al-Azhari,13
(1286-1377H/1869-1957M) dengan karya-karyanya antara lain
Pati Kiraan Pada Menentukan Waktu Yang Lima (Singapore : Al-
Ahmadiyyah Press, 1357 H/1938 M) dan Natijah al-Ummi (The
Almanac : Muslim and Christian Calender and Direction of Qiblat
according to Shafie Sect (Taiping, Perak : Matba‘ah al-Zainiyah,
1951).14 Di Indonesia selain Syekh Taher Jalaluddin pada masa itu
juga ada tokoh-tokoh astronomi Islam yang sangat berpengaruh,
seperti Syeikh Ahmad Khatib Minangkabau,15 Ahmad Rifai,
dan K.H. Sholeh Darat. Selanjutnya perkembangan astronomi

13 Harun Nasution (1992), Ensiklopedi Islam Indonesia, Jakarta:
Djambatan, h. 324. Namun menurut Wan Mohd. Shaghir Abdullah
sebelum Syeikh Tahir Jalaluddin sudah ada ulama falak yang berperan
dalam pengembangan astronomi Islam di Alam Melayu iaitu Raja
Muhammad Sa’id bin Raja Muhammad Tahir Riau. Selengkapnya
baca Wan Mohd. Shaghir Abdullah, “Kiyai Muhammad Shalih
al-Fathani Ahli Falak Nusantara”, Utusan Malaysia, 10/10/2005.
Diakses melalui Utusan Online, 20 April 2010/ 6 Jamadil Awal
1431H, pukul 9.56 am.

14 Abu Bakar Hamzah. “Sheikh Tahir Jalaluddin”, Medium Majalah
Ilmiah Akademi Islam Universiti Malaya, Tahun 1, Bil. 1, Muharram
1409/September 1988, h. 92.

15 Ulama besar Minangkabau ahli falak wafat di Mekah 8 Jumadil Awal
1334 H/ 1916 M. Karya-karyanya yang berkait dengan ilmu falak
adalah al-Jawahir al-Naqiyyah fi A’mal al-Jaibiyyah (1309 H/1891
M) dan Raudah al-Husab fi ‘Ilm al-Hisab (1310 H/ 1892 M). Baca
Deliar Noer (1980), Gerakan Modern Islam di Indonesia 1900-1942,
Jakarta: LP3ES, hh. 38-40.

Jabatan lainnya adalah Ketua Bagian Hisab dan Pengembangan
Tafsir Majelis Tarjih dan Pengembangan Pemikiran Islam Pimpinan
Pusat Muhammadiyah Periode 1995-2000. Karya-karyanya yang
berkaitan dengan ilmu falak di antaranya: Mengapa Bilangan

16 Dalam bidang ilmu falak ia merupakan salah seorang pembaharu,
yang meluruskan arah kiblat masjid Agung Yogyakarta pada tahun
1897 M/ 1315 H. Pada saat itu masjid Agung dan masjid-masjid
lainnya, letaknya ke barat lurus, tidak tepat menuju arah kiblat yang
24 derajat arah barat laut.

17 Data ini seperti yang termaktub di makam Syekh Jambek sebagaimana
diinformasikan oleh H. Fachri Syamsuddin yang berkunjung ke
makam Syekh Jamil Jambek pada tanggal 1 Julai 1996.

Ramadlan 1389 H ditetapkan 30 Hari? (1969), Menghitung
Permulaan Tahun Hidjrah (1970), Ufuq Mar’i sebagai Lingkaran
Pemisah antara Terbit dan Terbenamnya Benda-benda Langit
(1970), Ilmu Falak (1983) dan Kalender Internasinal.

Selanjutnya, di Malaysia peranan Syeikh Tahir Jalaluddin
dalam pengembangan kajian astronomi Islam juga sangat besar.

Jika Mohd Khair Taib berjasa dalam menubuhkan
Persatuan Falak Syar’i Malaysia (PFSM), Ab. Rahman b. Hussain
berjasa dalam memimpin PFSM. Beliau mula memimpin PFSM
sebagai Yang DiPertua selama 14 tahun sejak dari Oktober 1992

21 Pusat pengajian falak ini dibuka secara rasmi pada hari Rabu, 30
Rabiul Awal 1412 H bersamaan 9 Oktober 1991M. Selengkapnya
lihat www.mufti-penang.gov.my

22 Baca Tajuddin Saman dan Ab. Manaf Haji Ahmad (2006), Tokoh-
Tokoh Agama dan Kemerdekaan Di Alam Melayu, cet. 2, Kuala
Lumpur :Yayasan Dakwah Islamiah Malaysia, hh. 122-125.

23 Lihat www.wikipedia.org.

Pendiri CASA adalah AR
Sugeng Riyadi dan Budi Prasetyo.30

Muhammadiyah sebagai organisasi Islam tertua dan terbesar
serta peletak dasar penggunaan astronomi Islam dalam penentuan
awal bulan kamariah di Indonesia juga tidak ketinggalan. Pada
tanggal 8 Rabi’ul akhir 1428 H/ 26 April 2007 mendirikan Pusat
Kajian Falak yang berusaha memadukan khazanah Islam dan sains
moden. Merasmikan Pusat kajian ini Prof. Dr. Din Syamsuddin
Ketua Umum Pimpinan Pusat Muhammadiyah pada saat sidang
Tanwir Muhammadiyah di Hotel Garuda Yogyakarta.